
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484807

PORTARIA: 019
Objetivo: SUPERVISÃO NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE 
LEISHMANIOSE VISCERAL HUMANA E CANINO, TREINAMENTO 
NO TESTE RÁPIDO CANINO NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1137191/ADMA DA SILVA PINHEIRO (FARMACÊUTICO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 21/02/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484821

PORTARIA: 020
Objetivo: SUPERVISÃO DIRETA NA REDE DE LABORATÓRIO 
DO 6º CRS, NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM 
PARASITOLOGIA(MALÁRIA, DOENÇA DE CHAGAS E 
LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil
MOJÚ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541941641/KÉRZIA THAIS NASCIMENTO BARROS (TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 
a 22/02/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484825

PORTARIA: 021
Objetivo: SUPERVISÃO DIRETA NA REDE DE LABORATÓRIO 
DO 6º CRS, NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM 
PARASITOLOGIA(MALÁRIA, DOENÇA DE CHAGAS E 
LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil
MOJÚ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541888512/MÁRCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA MARTINS 
(TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 18/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484820

PORTARIA Nº 066/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA DE LOURDES 
SILVA DA SILVA, enfermeira, Id. Funcional nº 5152216/1 
- HOL, ocupante do cargo de chefe da Divisão de Material de 
Esterilização do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal 
do Contrato nº 013/2013- HOL, fi rmado com a empresa RUSSER 
BRASIL LTDA EPP – nos autos do processo nº 2012/087.642, cujo 
objeto é a aquisição de instrumentais cirúrgicos para reposição, 
complementação e montagem de bandejas cirúrgicas.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 04 de fevereiro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 484826

Contrato: 13-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de instrumentais cirúrgicos para reposição, 
complementação e montagem de bandejas cirúrgicas (processo 
nº 087.642/2012).
Valor Total: 20,000.00
Data Assinatura: 30/01/2013
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014
Pregão Eletrônico: 103/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926180000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: RUSSER BRASIL LTDA EPP
Endereço: R Antonia M Luiz, 589
CEP. 13347-404 - Indaiatuba/SPEmail: russer@russer.com.br
Telefone: 1938259900 Fax: 1938259905 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484837

PORTARIA Nº 028/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ MAURÍCIO GONÇALVES 
GONÇALVES, administrador, matrícula nº 57227381/1-HOL, 
ocupante do cargo de chefe da Divisão de Manutenção do Hospital 
Ophir Loyola, sendo em sua ausência substituído pelo servidor, 
ELIELSON REGO DAS NEVES, auxiliar operacional, matrícula 
nº 3260534/1-HOL, lotado na Divisão de Gases Medicinais do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato nº 
008/2013- HOL, fi rmado com a empresa AAE METALPARTES 
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA ME – nos autos do processo 
nº 2012/301.853, cujo objeto é a manutenção preventiva e 
corretiva no sistema de bombas de vácuo, pertencentes a rede 
de distribuição de gases medicinais do Hospital Ophir Loyola.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 04 de fevereiro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 484842

Contrato: 8-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva do sistema de 
bombas de vácuo, pertencentes à rede de distribuição de gases 
medicinais do Hospital Ophir Loyola, com fornecimento de peças 
incluso (processo nº 301.853/2012).
Valor Total: 39,600.00
Data Assinatura: 29/01/2013
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014
Pregão Eletrônico: 97/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: AAE METAL PARTES PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 
ME
Endereço: Av Brasil, 31274
CEP. 21725-001 - Rio de Janeiro/RJEmail: metalpartes.ltda@
gmail.com
Telefone: 2123019134 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484405

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 467175
Dispensa: 54/2012
Data: 03/12/2012
Valor: 347,126.12
Objeto: aquisição de insumos do Sterrad 100s

Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da lei 
8.666/93 e suas alteração e parecer nº 503/2012-PF’
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Av. Travessa Eneas Pinheiro , Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132773165 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 484406
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 467181

Contrato: 179
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem como objeto a aquisição de 
insumos do Sterrad 100s
Valor Total: 347,126.12
Data Assinatura: 03/12/2012
Vigência: 03/12/2012 a 31/05/2013
Dispensa: 54/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Av. Travessa Enéas pinheiro, 2556
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 9132773165 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484763

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 52/2012

Objeto: COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR WWW.
COMPRASPARA.PA.GOV.BR 
Responsável pelo certame: ANA MARIA DA COSTA PACHECO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 21/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          
Federal
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484632

 
ERRATA da Públicação nº 483706, publicada no DOE nº 
32.331, de 01 de fevereiro de 2013.
ONDE SE LÊ:
CONCEDER, férias regulamentares  aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de fevereiro/2013.

Nº Matrícula Servidor(a)
Período 

Aquisitivo

Período de 

Gozo
Gerência

01 57203525/1 Afonso de Jesus Negrão 2011/2012
01/02/2013 a 
02/03/2013

HENAB

02 54195554/1 Alexsandra Silva da Silveira 2012/2013
01/02/2013 a 
02/03/2013

CHR-SAN

03 5455995/2 Amancia da Silva Santos 2012/2013
01/02/2013 a 
02/03/2013

GEDIH

04 3083080/3
Armando Ferreira Rodrigues 

Filho
2012/2013

01/02/2013 a 
02/03/2013

AJUR


